
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Personale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 161 del 01/07/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 01/07/2021    al n. 468 

 

 
 

 

OGGETTO:   CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO RELATIVO AL 

PERSONALE DELL'AREA FUNZIONI LOCALI, TRIENNIO 2016-2018. 

APPLICAZIONE NUOVO TRATTAMENTO ECONOMICO E 

LIQUIDAZIONE ARRETRATI CONTRATTUALI AL PRECEDENTE 

SEGRETARIO COMUNALE  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO che in data 17/12/2020 è stato definitivamente sottoscritto il nuovo Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro relativo all'area dirigenziale del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-

2018.  

 

ESAMINATI altresì: 

• l'art. 106 del CCNL che quantifica gli incrementi dello stipendio tabellare annuo lordo per 
i segretari comunali, a far data 1° gennaio 2016 e successivi; 

• l'art. 107, comma 2, del CCNL secondo cui “Fermo restando l’art. 4, comma 26 della 
legge n. 183/2011 e l’art. 16-ter comma 11 del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, ai fini dell’attuazione di quanto 
previsto dall’art. 41, comma 5 del CCNL del 16/5/2001, il valore retributivo da porre a 
raffronto con la retribuzione di posizione stabilita nell’ente, per la funzione dirigenziale 
più elevata o, negli enti privi di dirigenza, per la posizione organizzativa più elevata, è 
pari alla complessiva ed effettiva retribuzione di posizione del segretario comunale e 
provinciale, comprensiva delle eventuali maggiorazioni di cui all’art. 41, comma 4 del 
CCNL del 16/5/2001 e degli incrementi riconosciuti ai sensi del comma 1”; 
 

ATTESO che si rende dunque necessario disporre, a favore del precedente Segretario Comunale 

(...dati identificativi in atti), la liquidazione degli emolumenti contrattuali arretrati anni 2016 - 2019 

(data cessazione 19/03/2019) 

 

RILEVATO che: 

• gli arretrati da corrispondere in favore del segretario generale in servizio alla data del 1° 
gennaio 2016 (o assunto successivamente), comprensivi della quota di tredicesima, sono 
quelli riportati agli artt. 54 e 106 del CCNL sopra citato; 

• a decorrere dal mese successivo a quello di sottoscrizione (ossia da gennaio c.a.), l'indennità 

di vacanza contrattuale riconosciuta con decorrenza 2010 cessa di essere corrisposta come 

specifica voce retributiva ed è conglobata nello stipendio tabellare; 



Pag. 2 

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

 conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022” approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale  n° 8 del 31.01.2020;  

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014 e del  del nuovo Codice Disciplinare del Personale 

del Comparto Funzioni Locali (art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018) in vigore dal 

14/06/2018;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 

CONSIDERATO il decreto sindacale n.2 del 16.07.2020 di nomina del Responsabile dell'Area 

Finanziaria; 

VISTO: 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

IL FUNZIONARIO 

     Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

DETERMINA 

 

per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato, 

DI PRENDERE ATTO che, in data 17 dicembre 2020, è stato sottoscritto definitivamente il CCNL 

dell'Area Funzioni Locali per il personale dirigente per il triennio 2016-2018 

 

DI LIQUIDARE al precedente Segretario Comunale (... dati identificativi in atti), per quanto 

esposto in premessa, gli arretrati riferiti all’anno 2016/2018, rapportate al periodo di effettivo 

servizio ed alla misura dei compensi come già liquidati, e derivanti dall’applicazione del nuovo 

contratto nazionale di lavoro relativo all'area dirigenziale del Comparto Funzioni Locali  le somme 

risultanti dal sotto elencato prospetto analitico:  

Codice Descrizione     

181    02/02/2008 19/03/2019 

70002 RETRIBUZIONE TABELLARE AP-TS  2016 250,92 

72001 XIII^ MENSILITA' AP-TS  2016 20,91 

70002 RETRIBUZIONE TABELLARE AP-TS  2017 762,12 



Pag. 3 

72001 XIII^ MENSILITA' AP-TS  2017 63,51 

70002 RETRIBUZIONE TABELLARE AP-TS  2018 1.500,12 

72001 XIII^ MENSILITA' AP-TS  2018 125,01 

191 RETRIBUZIONE DI POSIZIONE SEG.  2018 415,55 

70002 RETRIBUZIONE TABELLARE AP-TS  2019 326,66 

 
72001 

 
XIII^ MENSILITA' AP-TS 

 2019 26,71 

 
   191 

  
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE SEG.  

           2019 88,80 

   TOTALI 3.580,32 

   TOTALI GENERALI: 3.580,32 

 

DI IMPUTARE la spesa di € 3.580,32 oltre gli oneri riflessi ed IRAP, derivante dal presente 

provvedimento ai seguenti capitoli del  Bilancio;  

 

b)  € 3.580,32 (oneri diretti) da corrispondere al Segretario Comunale al Cap. 2540  piano dei 

conti 1.01.01.01.004 RP 2017 

c)  € 852,11 (oneri riflessi) al Cap. 2540  piano dei conti 1.01.01.01.004 RP 2017 

d)   €304,32 (IRAP) al Cap. Cap. 2540  piano dei conti 1.01.01.01.004 RP 2017 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 01/07/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  01/07/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  01/07/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


